Ofício nº 0412/2014                                                                            Em 19 de março de 2014

Ver substitutivo à pág. 04
Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO FARIAS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre alterações na Lei Municipal n° 5.606, de 18 de abril de 2.001, que criou o Fundo Municipal de Trânsito – FUMTRAN, e dá outras providências.

Trata-se apenas de atualização da referida Lei, haja vista as mudanças ocorridas na estrutura administrativa do Poder Executivo, principalmente a criação da Secretaria de Transito e Transportes, assumindo competências que antes eram da Companhia Troleibus Araraquara.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 061/14
Ver substitutivo à pág. 04

Dispõe sobre alterações na Lei Municipal n° 5.606, de 18 de abril de 2.001, que criou o Fundo Municipal de Trânsito – FUMTRAN, e dá outras providências.

Art. 1º O artigo 1º da Lei Municipal n° 5.606, de 18 de abril de 2.001, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica criado o Fundo Municipal de Trânsito - FUMTRAN, junto à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, tendo por objetivo dar condições financeiras e gerenciar recursos destinados ao desenvolvimento das ações de controle, fiscalização e policiamento do trânsito, engenharia de tráfego, de campo e programa de educação de trânsito no Município de Araraquara.”

Art. 2º O artigo 2º, seu inciso II e seu § 1º da Lei Municipal n° 5.606, de 18 de abril de 2.001, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º O Fundo será administrado pela Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, auxiliado por um Conselho Diretor, que é órgão consultivo.”

“II – 02 (dois) representantes da Secretaria da Municipal de Trânsito e Transportes;”

“§ 1º Os membros do Conselho Diretor elencados nos incisos I, II e III serão indicados pelo Prefeito Municipal e aquele constante do inciso IV será indicado pelo Presidente da Câmara.”

Art. 3º É suprimido o inciso I, do artigo 3º, da Lei Municipal n° 5.606, de 18 de abril de 2.001.

Art. 4º O inciso I, do artigo 4º, da Lei Municipal n° 5.606, de 18 de abril de 2.001, passa a vigorar com a seguinte redação:

“I – Financiamento total ou parcial de programas integrados de educação para o trânsito, desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes do Município ou através de convênio;”

Art. 5º As despesas decorrentes da execução da presente lei, correrão por conta do orçamento vigente.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) de março de 2014 (dois mil e quatorze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

Ofício nº 0475/2014                                                                                Em 1º de abril de 2014
Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO FARIAS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência o incluso Substitutivo ao Projeto de Lei nº 61/14, que dispõe sobre alterações na Lei nº 5.606/01 (FUMTRAN) e dá outras providências.

Esclarecemos que as alterações ocorridas no texto do referido Projeto foram necessárias para melhorar a consecução de seus objetivos, permanecendo a mesma justificativa anteriormente encaminhada.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal
SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 61/14

Dispõe sobre alterações na Lei Municipal n° 5.606, de 18 de abril de 2.001, que criou o Fundo Municipal de Trânsito – FUMTRAN, e dá outras providências.

Art. 1º O caput do artigo 1º da Lei Municipal n° 5.606, de 18 de abril de 2.001, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica criado o Fundo Municipal de Trânsito - FUMTRAN, junto à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, tendo por objetivo dar condições financeiras e gerenciar recursos destinados ao desenvolvimento das ações de controle, fiscalização e policiamento do trânsito, engenharia de tráfego, de campo e programa de educação de trânsito no Município de Araraquara.”

Art. 2º O caput do artigo 2º, seu inciso II e seu § 1º, da Lei Municipal n° 5.606, de 18 de abril de 2.001, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º O Fundo será administrado pela Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, auxiliado por um Conselho Diretor, que é órgão consultivo.”

“II – 02 (dois) representantes da Secretaria da Municipal de Trânsito e Transportes;”

“§ 1º Os membros do Conselho Diretor elencados nos incisos I, II e III serão indicados pelo Prefeito.”

Art. 3º Fica revogado o inciso IV do artigo 2º da Lei Municipal n° 5.606, de 18 de abril de 2.001.

Art. 4º Fica revogado o inciso I, do artigo 3º, da Lei Municipal n° 5.606, de 18 de abril de 2.001.

Art. 5º O inciso I, do artigo 4º, da Lei Municipal n° 5.606, de 18 de abril de 2.001, passa a vigorar com a seguinte redação:

“I – Financiamento total ou parcial de programas integrados de educação para o trânsito, desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes do Município ou através de convênio;”

Art. 6º As despesas decorrentes da execução da presente lei, correrão por conta do orçamento vigente.

Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) de março de 2014 (dois mil e quatorze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal